OB UTOINAX BCEPOCCUUCKOW
NEPENWUCU HACEJIEHUSA 2010 rOAOA

BBINOJTHUIIM CTYZIEHTKH 1 Kypca
®T/I XponunHa OJsibra u
Ouwtunona EjleHa




BCEI'O YUTEHO IIPU BCEPOCCUMCKOM IIEPEIINCU
HACEJIEHHNA 2010 I'O/JIA

143 436,2 16Ic.9YEJI0BEK

HACEJIEHUE
POCCUHCKOHN ®EJEPAIINN

142 946,8 TBIC.YE/IOBEK

IIOCTOSIHHOE HACEJIEHUE
POCCHUVICKOM ®EIEPAIITNNA

142 856,5 THIC.YEJTOBEK

JINIIA, BPEMEHHO HAXO/IUBIITUECH
HA TEPPUTOPUU
POCCUIICKOI ®EJEPAIINU, HO
IOCTOSHHO ITPOKUBAIOIIINE 3A PYBEKOM

489,4 1r1C.9E/10BEK

T'PAKIAHE POCCUMCKOM ®E/IEPAIINU,
HAXO/JIUNBIIINECS 3A PYBEKOM B CBA3M C
JUINTEJIBHOM CIYKEBHON KOMAH/ITUPOBKOI
I10 JINMHUU OPTAHOB I'OCYZIAPCTBEHHOM
BJIACTU
90,3 ThIC.YEJIOBEK




N3MEHEHME YNCJNIEHHOCTUN NOCTOAHHOIO HACEJIEHUNA
(no AgaHHbLIM Nepenucen), MJIH YenoBek

160 -
| 147,0 145,2 A

140 =

1374
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COOTHOLLUEHME FOPQHCKQFO U CENIbCKOI'O HACEJIEHUSA
POCCUUCKOUN OEAEPALIUA, %
Cenbckoe
Hacenenue>

69,1
62,1 !
FNopoackoe ’
Hacenel-wle> 52;2

1959r. 1970r. 1979r. 1989r. 2002r. 2010r.

100%

73,4 73,3

13,7




YHACNNTEHHOCTb HACEJIEHUSA NO ®EAEPAJIbHBbIM OKPYTAM,
MJ1H 4eyioBeK

38,0

LlEHTpaJ'IbeIM d)ene pPasabHbIU OKPYT 38,4

CeBepo-3anagHbiii pegepanbHbli OKpyr [T
KO:HbIW dege panbHbIK OKpYT

CeBepo- KaBKasckuii pegepanbHbii OKpyr
MpuBon:KcKun dpegepanbHbii OKPYT

Ypanbckui pegepanbHbli OKpYT

Cubupckuii pegepanbHbId OKpYT 19,3

- i 6
JanbHeBOCTOYHBIN ¢pegepanbHblii OKpYT 6

#2002 roq M2010r0p
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USMEHEHWUE YNCJIEHHOCTU HACEJIEHUS B CYBBEKTAX
POCCUUCKOU OEAEPALLIMU MEXXAY NEPENNCAMU HACEJIEHUA

2002r.m 2010T.
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YUCNO XEHLWMHWH HA 1000 MY>XXKYUH
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MEOQWAHHbIA BO3PACT HACE/IEHMS NO OTAE/IbHbIM
CTPAHAM, neT

AnoHunA
fepmaHus
Utanua
duHnaHgua
Asctpua
Weenuapus
Weseuyua
UcnaHusa
®dpaHuma
BenankobpurtaHus
Poccusa s
* Poccus

CWA

o 10 20 5 30 40 | 50
* [No paHHbIM Becepoccunckon nepenncn Hacenennsa 2010 roga: megnaHHbii Bo3pacT — 38 nert, cpeaHuii Bo3pacT — 39 ner.
NcTouHmk nHgopmaumm no apyrum ctpaHam — World Population Prospects: The 2010 Revision



BO3PACTHO-MOJIOBOW COCTAB HACEJIEHUSA
2002 r. 2010 r.

BoO3pacT, net BO3pacT, net

My>X4MHbI XKeHwWwmHbI My>K4MHbI 95 KeHwWwmHbI

95
90
185§
180 4%
175 -
1 70 4
65 -
60 -
55 -
150
45
1 40
35
130
25
L 20
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TbIC. YernoBekK TbIC. YeloBeK

O ™MoJ0Xke TPYAOCIOCOOHOT O BO3pacTta O B TpyaocnocoOHOM Bo3pacTe
[0 crapure Tpy1ocmocoOHOTO BOo3pacra B pa3Hula MEXK/Y YMCIICHHOCTBIO MYKUYUH U YKSHIIIUH



BPAYHOE COCTOAHUE HACEJIEHUSA B BO3PACTE 16 JIET U BOIJIEE,

MJIH yeyioBekK
S8o-

42002 2010

70"

60-

20"

40-

HHKOrJga He cocToAlIHe B BIOBBIE pPa3BegeHHBIE
COCTOABIINE B opake obunuaILHO 1
opake pasolresiecsH



MnH yenoBek 2010 1. B % B % k utory
2002r. | 2010r. | X2092% | 90021 | 2010
Bce xeHWMHbI B Bo3pacTe 15 net un
Oonee, oTBeTUBLUME HA BOMPOC O 62,9 62,4 99,3 100 100
poXaaemocTu
M3 HUX yKa3arnu 4Yucrno
POXAEHHbIX AeTeu:
1 19,2] 19,4 101,4| 30,5 | 31,2
2 21,2) 21,5 101,5| 33,7 | 34,4
3 5,6 9,9 97,5 8,9 8,7
4 1,6 1,4 87,1 2,5 2,2
5 n 6onee 1,7 1,2 72,3 2,7 2,0
He POAMNVN HM OAHOro peGeHka 13,6| 134 98,4| 21,7 | 21,5




YUCJ1I0 U PASMEP JOMOXO3SUCTB

54,0 MJIH V¢ B HIX IIPOKMBAET 141,0
YJACTHBIX MJIH Y€JIOBEK It 99%
TOMOXO03AMC | BCEro HaceJICHUA

cpeAHUU pa3mep
AOMOXO351IUCTBA -
2,6 yenoBeka

B n3 1 yenoseka
B 13 2 yenosek
¥ 13 3 yenosek
B 3 4 yenosek
M 13 5 yenosek

¥ u3 6 yenosek u bonee



[AOMOXO3SANCTBA U3 2-X U BOJIEE YEJTIOBEK MO YNCNY AETEN
MOJIOXKE 18 JIET, %

Bce nomoxo3AaicTBa

¢ 1 pe6beHkom

c2 apetbMmu
c3 petbmu n bonee 67'8
,
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0
©12010 =2002

69,4
70,0

54,5
52,2

¢ 1 pebeHKom ¢ 1 pebeHkom

C2 petbMmu

C2 petbMmu

c¢3 petbmu n 6onee c¢3 petbmu u 6onee
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HALUMOHAJTIbHbIA COCTAB HACEJIEHUS, YKA3ABLLEIO
HALMOHAJIBHOCTb B NEPEMNCHOM JIUCTE, MNH yenoBek

Tatapsbl 5,31
YKpauHubl
bawkupsbl

YyBawu
YeyeHubl
ApmsaHe
ABapubl
Moppasa
Kasaxu
AsepbaiigrKaHubl
AapruHubi
YamypTbl
Mapwuiiupl
OceTuHbI
benopychbl
KabapauHubi
Kymbiku

AKyTbI (caxa)
Nle3ruHbl

M Pycckue BypaTb!
UHrywmn
UHble

i Apyrue HaUMOHA/IbHOCTU -




03.,8% HaceJIeHUA Ha3BaJId POAHBIM A3bIKOM
A3BIK COOTBETCTBYIONIEH HAIIMOHAJIBHOCTH

« Hampumep, po/JTHBIM YKa3aJIH PYCCKHMI A3BIK
40% romu, 38% yamyprToB, 35% MOp/ABBI,
29% uyBanieu, 25% mMapuunes 1 20% Tarap

5,7% HaceJsieHUs (KpoMe pyCCKHX)
yKas3aJivi POJHbIM PYCCKHUU A3bIK




PACNPEAENEHUE HACENEHUA MO N’PAXXOAHCTBY UHOCTPAHHDIX

Y36eKkucran
YKpauHa
TapXUKNCTaH
AsepbanprkaH
ApmeHua
Kuprusumna
Monagasua
Kuran
Ka3saxcraH
benapycb
py3ua
BbeTHam
TypKmeHuA
Typuma
Nareua, JIntea, 3CTOHMA
NHguna

Apyrue cTtpaHbl mupa

TrOCYAAPCTB, TbiC. yenoBsek

131,1
93,4
87,1
67,9
59,4
44,6
33,9
28,4
28,1
27,7
12,1
11,1
5,6
5,4
5,3
4,5
41,4
20 40 60 80 100 120 140






HaceneHune no Bcem

YKa3aHHBIM 2010r. HaceneHue no
Buabl UCTOYHUKOB CPeacTB MCTOYHMKaM, < 2%:)/; - 3&1‘;3:3::;
K CyLIECTBOBaHMIO MJITH YenoBek o BCEM B 2010 1.,
2002 1- 2010 1. MCTOYHMKaM MJITH YenoBek

TpynoBas AesTeNnbHOCTL (BKNlovas pa6oTy no 62.2 66.6 107.2 62.85
COBMECTUTENbLCTBY) ’ ’ ’ ,
NuuHoe noaco6Hoe X03ANCTBO 18,2 15,0 82,3 2,10
CtuneHaus 3,3 2,8 83,1 0,58
MeHcusa (Kkpome NeHcUM No 319 335 104.9 27.38
MHBaNUAHOCTH) ’ ’ , ,
MeHcusa no MHBaNUAHOCTY 4,7 5,2 109,8 3,48
Moco6ue (kpome nocobus no 16.6 10.8 64.8 1,68
6e3paboTuue) ’ ’ , ,
NMoco6ue no 6espaboTuue 1,2 1,4 120,9 0,93
LOpyroit BuA rocyaapcTBeHHOro oGecneyeHus 2,0 1,7 86,9 1,19
C6epexeHus, AMBMAEHADI, 04 0.6 183.3 0,29
NPOLEHTDLI ’ , ’ ,
Cnaua B HaeM Unu B apeHAay 02 04 164 .1 0.06
MMyLLECTBA; AOXOA OT NaTeHTOB, aBTOPCKMX NpaB ’ ’ ’ ,
WxauseHne; noMoLb APYIrUX NUL; aNUMEHTbI 43,5 38,4 88,4 35,96
WHOM McTOuHUK 2,2 0,1 53 0,09




JKOHOMHUUECCKAA AaAKTUBHOCTD
HaceJiIeHuA BbIpocsia Ha 6,1%

3a cueT yBeJIMYEHUA 3aHATOIrO HACEeJIEHUA

ua 8,8 %

N o{HOBPEMEHHOTI'0 COKpPAIIlEeHUA
UM CJIEHHOCTH 0e3padoTHbIX HAa 16%

YuciaeHHOCTh DKOHOMHNYECKH
HEAKTUBHOI'O HACEJIEHUA COKpAaTUWIAaCh

Ha 18%

1,7 MJIH 3aHaTbIX (2,5%) ykazaau, uro numeior
He OJHY padoTy




JInmia B TpyA0CIIOCOOHOM BO3pacrTe
92 %

Coxkpaimenue 10114

Pocr 3ansATOCTH 3aHATOrO HACEJICHUSA

(maunHa# c 55 JIeT)

(1a 43%)

62 MUIH yesioBek (94 %)

HaceJIEeHHE B Bo3pacrTe 15 — 72 JIeT
ABJAIOTCA padOTAIOUTNMHU IO HANUMY
(113 00IIIero Yncjia 3aHATHIX B 9 KOHOMUKE)




LLESIU NPUE3OA B POCCUNCKYIO ®ELQEPALINIO

X0/A€ IICPCIITNCH HACCJICHUA ObLJIO YUTCHO £
ThIC. HCJIOBCK BPDCMCHHO HAXO0/IMBIIIMUXCA HA

Teppuropuu Poccunickon ®@eaepani v IOCTOIHHO
TIM L I1 ih A ] D> 21 )V

AOpyrve n He ykasaBlume
uenb npuesna — 20%

CnyxebOHas

H o — 662
KomaHaupoBka — 1,3% a paboty Yo

Ha otabix — 5,7%

Ha y4yeOy — 6,6%



BJIIATOOAPUM 3A
BHUMAHME!



